Đoạn văn trên cho chúng ta biết một số dữ kiện như sau: 1) Chữ *văn hiến* được dùng cho Đại Việt vào cuối đời Trần; 2) Nho sĩ đời Trần mặt ít nhiều tạo dựng được bối cảnh tri thức cũng như bối cảnh văn hóa Nho giáo ở một mức độ nhất định, đến mức vua Minh Thái Tổ làm thơ ngự chế và ban tặng đích danh bốn chữ “văn hiến chi bang 文獻之邦” vào năm Đại Trị thứ nhất (1368); 3) Như thế, đây là tư liệu thành văn sớm nhất (trái với quan niệm phổ biến trước đây, coi chữ *văn hiến* lần đầu xuất hiện trong bài *Bình Ngô đại cáo* của Nguyễn Trãi).

Đoạn văn trên cũng cho biết một số thông tin cụ thể về nội hàm của khái niệm văn hiến trong bối cảnh tri thức Nho giáo. Đó là bốn yếu tố: 1) Phong tục; 2) Chế độ y quan; 3) Chế độ lễ nhạc; 4) Ngôn ngữ.

4.2. Chữ *văn hiến* được đưa vào văn chương trong bài *Bình Ngô đại cáo* của Nguyễn Trãi (1428):

維我大越之國/ 實為文獻之邦

*Duy ngã Đại Việt chi quốc/ Thực vi văn hiến chi bang*

Nghĩa là:

*Như nước Đại Việt ta/ Thực là nước văn hiến.*

Thế kỷ XV trên bia tiến sĩ ở Văn Miếu (Hà Nội), khoa Quang Thuận thứ 4 (1463) có ghi đoạn văn sau: "Học trò may được khắc trên bia đá này, phải theo danh nghĩa sửa đức hạnh, bắt chước tính giữ gìn *văn hiến*."